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Valor Curricular

de Educación Médica
Continua

20 Horas



Coordinador: Dr. Marco Antonio Roman Montalvo y Dra. Lucrecia Ceja Barrera

Coordinador: Dr. Omar David Borjas Almaguer y Dr. Roberto Rodríguez Martínez

MÓDULO I: ENDOCRINOLOGÍA

MÓDULO II: GASTROENTEROLOGÍA

Coordinadores del Día: Dr. Jaime Zúñiga Noriega y Dr. Víctor Mendoza Vallejo

9:00

13:00

9:30

13:30

10:00

14:00

10:30

11:00

14:30

11:15

Actualización en dislipidemia.

Cirrosis hepática, ¿es reversible?

Diagnóstico temprano y tratamiento actual de
la osteoporosis.

Síndrome de intestino irritable (evaluación
ineludible), pudiera enmascarar neoplasia.

Conferencia magistral: cáncer de piel
y la importancia del protector solar.

Conferencia magistral: los análogos de GLP-1
un paso al siguiente nivel en el tratamiento de la
obesidad.

Programa Vespertino para el Público en General.

Obesidad, origen o consecuencia
de endocrinopatías.

Pruebas de funcionamiento
hepático, su interpretación.

Conferencia magistral: abordaje
DX TX de CUCI.

La microbiota como modulador clave en la fisopatología 
de enfermedad crónica basada en adiposidad.

Receso.

Corte de Listón en Área Comercial/ Receso.

12:00

15:30

12:45

Dr. Jorge Ocampo Garza

Dr. Armando Quintanilla
Siller

Dr. Alberto García Vega

Dra. Mariela Viviana
Villagómez Estrada

Dr. Galdino Eliasib
Hernández Vaquero

Dr. Octavio Aguilar Nájera

Dra. Linda Muñoz Espinosa

Dr. Miguel Ángel Mar Ruiz

Dr. José Francisco Rubio
Arce

Dr. Jorge de León Rendón

7:30 Registro.

8:30 Inaguración.



MÓDULO III: CARDIOLOGÍA 

MÓDULO IV: DERMATOLOGÍA

MÓDULO V: MISCELÁNEOS Y CIRUGÍA GENERAL 

8:00 

8:30

10:15

13:30

9:00

10:45

13:55

9:30

11:15

14:20

10:00

11:45

15:00

12:45

12:30

Registro.

Presentación atípica de la angina de pecho.

Dermatitis de contacto, menos es más.

Cirugía robótica vs laparoscópica
¿mejores resultados costos efectivos?

Cómo actuar ante la sospecha de un infarto al
miocardio.

Prurigo por insectos.

Urgenicas en Oftalmología.

Síncope neurocardiogénico, diagnóstico y
manejo.

Herpes Zoster, manejo integral.

Evaluación y manejo de heridas, (de
lesiones piel).

Conferencia magistral: la evidencia en el
enfoque cardio/renal/metabólico en el
paciente con diabetes metllitus 2.

Conferencia magistral: drenajes torácicos
digitales. 

Receso.

Receso.

Dr. Carlos Enrique Villanueva
Ferretiz

Dr. Juan Reynaldo Palomino
Martínez

Dr. Jaime Alberto Herrera Correa

Dr. Pedro Pablo Márquez Ramírez

Dr. Juan René Cornejo Avedaño

Coordinador: Dr. José Antonio Espino Moreno y Dr. Alejandro Garza Guerra

Coordinador: Dr. Jorge Garza Gómez y Dr. Joaquín Santiago Castro

Coordinador: Dr. Juan Reynaldo Palomino Martínez y Dr. Generoso Lozano López

Dra. Lucia Treviño Rangel

Dr. Daniel González Gaytán 

Dr. Jorge Garza Gómez 

Dr. José Antonio Espino
Moreno

Dr. Alexis Barrera Oranday

Dr. Luis González Carrillo

Programa Vespertino para el Público en General.



MÓDULO VI: PEDIATRÍA

MÓDULO VII: ESPECIALIDADES QUIRÚRGICAS, TRAUMATOLOGÍA

8:00 

8:30

10:15

9:00

10:45

9:30

10:00

Registro.

Niño sano, todo lo que debemos obtener en cada
consulta.

Lesiones óseas ¿siempre traumáticas?

Uso de antibióticos en infección de vía aérea
superior.

Lesión vertebral, ¿cuándo es posible evitar la
cirugía?

Indicación de suplementos y vitaminas,
¿cuándo sí? ¿y cuándo no?

Receso.

MÓDULO VIII: PSIQUIATRÍA

11:15

11:45

12:15

12:45

13:00

14:20

13:40

14:30

15:00

Aspectos neurofisiológicos de la depresión.

La obesidad y la psiquiatría.

Microambiente del suicidio, detección y tratamiento.

Receso.

Dislipidemia y Riesgo Cardiovascular: Enfoque
Práctico Clínico.

Reflexión final.

Microbiota intestinal y estreñimiento: un enfoque
desde la disbiosis.

Asamblea, informe y cambio de presidencia;
mensaje.

Clausura.

 Dr. Raúl Garza Garza

 Dr. Alejandro Atiliano Díaz

Coordinador: Dra. María Dolores Ruiz Pedraza y Dra. Beatriz De la Fuente Cortés

Coordinador: Dr. Rogelio Santos Zapata y Dr. Samuel Iván Espinoza Tristán

Coordinador:  Dr. José Castillo Ruiz y Dr. Carlos Treviño Terán 

Dra. Claudia Mayela Aranda Saro

Dra. Lilia Lucía Ruan Urrutia

Dra. Verónica López Guevara

Dr. Abelardo Chaires Macías

Dra. Patricia Oviedo Aguilar

Dr. José de Jesús Castillo Ruiz

Dr. Carlos Elizondo Granillo

Dr. Juan Eduardo Córdova Fuentes

Dra. María Cristina Guerrero de
León



Informes y Registro : https://congreso.colegiodemedicosnl.org/

Colegio de Médicos Cirujanos del Estado de Nuevo León, A.C. 

Colemednl

CMCNL

@colemednl

XXX Jornadas Médicas
Anuales del Colegio de
Médicos Cirujanos del
Estado de Nuevo León

12, 13 y 14 de Junio 202512, 13 y 14 de Junio 2025

Innovando hacia una Salud Integral

https://congreso.colegiodemedicosnl.org/

